
 
 

湖南健强药业股份有限公司岳阳县制药项目（60t/a）环境影响报告书 

1 

1 总论 

1.1 评价项目由来 

健朗药业成立于 1991 年 10 月 30 日，原名湖南省岳阳市制药三厂，位于岳阳

市岳阳楼区洛王，占地 4 万平方米，1994 年正式建成投产，2003 年改制更名为湖

南健朗药业有限责任公司（见附件 4），现系湖南省监狱管理局及湖南万安达集团

旗下国有独资企业。 

公司现有固定资产 4688 万元，下设 9 个部室 4 个车间，共有员工 228 人，其

中在职干工 185 人；退休干工 28 人，员工中专业技术人员 27 人（含执业药师 5

人）。 
[...]
项目产生废水达到《混装制剂类制药工业水污染物排放标准》（GB21908-2008）

中表 2 的要求限值后，经集中区排水干管入工业集中区污水处理厂集中处理达标

后排入新墙河。 

本项目对地下水构成污染的可能环节有：企业主要生产装置的跑冒滴漏，固

体废物场所淋溶等对地下水水质的影响。 

（1）污水处理系统的影响：污水处理系统项目相关构筑物经硬底化等防渗处

理，废水泄漏、下渗的可能性较小。 

（2）营运期主要生产装置以及废水预处理装置存在“跑、冒、滴、漏”现象，

少量废水下渗，在下渗过程中，经过土壤的吸收和分解不会对区域地下水环境产

生影响。 



湖南健强药业股份有限公司岳阳县制药项目（60t/a）环境影响报告书 

66 

（3）本项目固体废物均采用室内储存，正常运行情况下不会出现多雨季节淋

溶污水。厂内的固体废物临时堆放场的建设和管理在做好防渗、防漏等防止二次

污染措施的前提下不会产生固体废物淋溶污水污染地下水的情况。 



湖南健强药业股份有限公司岳阳县制药项目（60t/a）环境影响报告书 

67 

7 环保措施可行性分析及“三同时”验收 

参照前述工程分析内容，本项目投产后产生的环境影响包括对大气环境、水

环境及噪声环境的影响，本章节主要讨论其治理保护措施的可行性及环保投资、

三同时验收内容核算。 

7.1 大气污染防治措施 

本项目生产中产生的大气污染物主要为车间有机溶剂回收装置尾气以及晶体

干燥尾气中的有机废气。 

表 7-1  项目生产线冷凝尾气污染排放情况一览表 

车间 风量（m3/h） 污染物名称 冷凝尾气污染物平均浓度（mg/m3）

奥拉西坦车间 1000 乙醇 120 

头孢车间 3000 乙酸乙酯 1100 

 
奥拉西坦车间及头孢车间在生产过程中使用的乙醇、乙酸乙酯等有机溶剂在

各有机溶剂回收装置（二级冷凝回收）、晶体干燥装置将有部分排放，评价建议各

车间将冷凝尾气通过集中收集后催化氧化处理集中排放，可大大减少项目有机废

气排放量。 

处理流程见下图 7-1： 

 
图 7-1  项目有机废气处理流程图 

有机废气催化氧化处理效率 90%计算，项目 VOC 集中排放情况分别为：



湖南健强药业股份有限公司岳阳县制药项目（60t/a）环境影响报告书 

68 

0.012t/a（奥拉西坦车间）和 0.165t/a（头孢车间），分别通过 15m 排气筒（1#、2#）

集中排放。 

催化氧化处理法目前在有机废气处理中有着广泛应用。采用催化氧化处理具

有以下特点： 

①可以降低有机废气的起始燃烧温度。例如甲醇、甲醛在以氧化铝为载体的

Pt 催化剂（Pt/Al2O3）的作用下，室温下就开始燃烧，而直接燃烧法起始燃烧点通

常为 300~600℃。 

②燃烧不受碳氢化合物浓度的限制。 

③不易形成二次污染。 

④设备较简单，投资少，见效快。 

常见的催化氧化工艺如下： 

有机废气在鼓风机作用下，首先经特殊结构的陶瓷蓄热体，气体温度逐渐升

高至 250～300℃左右进入催化剂床层。在此温度下，废气里的有机物在催化剂的

作用下被氧化成二氧化碳和水，净化后的高温气体进入蓄热陶瓷体，绝大部分的

热量被蓄热体吸收（95%以上），温度降至接近进口的温度后经烟筒排放。 

 

 

 

 

 

 

 

 
本项目有机废气成分主要酯、醇等烃类衍生物，基本不含易使催化剂中毒的

物质（焦油、油烟、粉尘、铅化合物和硫、磷、卤族元素的化合物等），工艺过程

无高温高压要求，废气组分及性质对催化氧化工艺无不良限制因素，符合通常有

机废气催化氧化的工艺要求。 

参考《氧化催化法治理有机废气》（化学工业与工程技术 2000 年第 21 卷第 2

期）中所列举某厂（涂料生产线）有机废气催化氧化生产装置效果如下： 

 

阻火器 预热 催化净化室 

引风机 

废气 

洁净气 

废气 

图 7-2  催化氧化工艺流程图 



湖南健强药业股份有限公司岳阳县制药项目（60t/a）环境影响报告书 

69 

表 7-2  催化氧化效果分析表 

空速/h-1 催化床层温度/℃ 进口溶剂含量 
mg/m3 

出口溶剂含量 
mg/m3 

12500 155 800 480 

12500 255 500 180 

12500 250 500 30 

12500 275 500 0 

12500 299 500 0 

12500 295 680 2 

20000 295 500 5 

20000 295 500 5 

 
由表 7-2 中可以看出，随着催化剂温度的升高，尾气中的溶剂（主要成分为醇、

酯）浓度显著下降，在 250~300℃范围内，溶剂转化率基本接近 100%。当空速提

高到 20000h-1 时，有机溶剂的转化效率仍可达到 95%。本项目冷凝尾气产生量

（1000~3000m3/h）相对较小，在较低空速下通过催化层可增加实际停留时间，更

有助于尾气中的有机污染物的催化氧化。 

按市场上常见的一体化有机废气催化氧化设备处理效率 90%估算，项目生产

过程中产生的有机废气经过二级冷凝回收和催化氧化后，外排废气 VOC 浓度分别

为12mg/m3和110mg/m3，最大排放速率分别为0.012kg/h（奥拉西坦车间）和0.33kg/h

（头孢车间），可以满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中污染物

排放要求（参照非甲烷总烃标准要求）。 

本项目奥拉西坦、头孢替安盐酸盐晶体粉碎均在密闭环境中进行，无粉尘废

气产生。头孢美唑晶体经液氮深冷粉碎系统粉碎有粉尘废气产生，通过粉碎系统

自带的旋风除尘设施除尘后，尾气中粉尘浓度 64mg/m3，满足《大气污染物综合排

放标准》（GB16297-1996）表 2 中的二级标准要求。 

本项目锅炉采用天然气作为燃料，因原料为清洁原料，其燃烧后 SO2、TSP 等

污染物排放浓度均低于《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表 2 标准限

值要求，可不再使用其他烟气处理措施。 

根据以上分析，本项目生产过程中大气污染物排放量相对较小且浓度较低，

在落实以上各项收集排放措施后本项目生产废气均可实现达标排放。 



湖南健强药业股份有限公司岳阳县制药项目（60t/a）环境影响报告书 

70 

7.2 废水环保措施可行性分析 

项目废水主要为生产设备清洗废水、离子交换树脂再生废水、锅炉定期排污

水、车间地面清洁废水、员工生活污水以及初期雨水。本项目头孢制药车间生产

设备清洗废水及车间地面清洗废水中含有头孢类抗生素，该抗生素能降低甚至消

灭微生物菌种的活性，在此类废水进入厂区污水处理装置前需用碱将废水中和至

pH 为 8-9，以消除头孢类抗生素对微生物菌种灭活的作用。用碱消除设备清洗废

水及车间地面清洗废水中的抗生素对微生物菌种灭活的作用后，将该部分废水与

其他生产、生活废水混合进入厂内污水处理系统——“水解酸化+SBR”污水处理系

统。 

项目各类废水经厂内污水处理设施处理达到《混装制剂类制药工业水污染物

排放标准》（GB21908-2008）中表 2 的要求限值后，由工业集中区污水管网排入

岳阳县污水处理厂处理后，达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级标准的 B 标准，排入新墙河。集中区污水处理厂建成后，

项目产生废水达到《混装制剂类制药工业水污染物排放标准》（GB21908-2008）

中表 2 的要求限值后，经集中区排水干管入工业集中区污水处理厂集中处理达标

后排入新墙河。 

目前，岳阳县工业集中区污水处理厂处于筹建阶段，预计 2015 年 10 月正式

投产。根据调查资料显示，该污水处理厂设计处理规模为 2 万 t/d，选址于岳阳县

污水处理厂北侧（京广铁路桥西侧），其进出水水质要求见下表： 

表 7-3  污水处理厂进出水质要求及处理程度（mg/L） 

项目 COD SS NH3-N 

进水水质 300 230 27 

出水水质 60 20 8 

 
该污水处理厂规划采用改良型氧化沟工艺，工艺流程见图 7-3。 



湖南健强药业股份有限公司岳阳县制药项目（60t/a）环境影响报告书 

71 

 
本项目属于岳阳县工业集中区污水处理厂服务范围，投产后产生的废水量为

75.832m3/d，占集中区污水处理厂处理规模的 0.38%，且其水质符合该污水处理厂

进水水质要求，经处理后的水质满足《混装制剂类制药工业水污染物排放标准》

（GB21908-2008）中表 2 的要求限值（COD、SS、NH3-N 排放浓度分别为 60mg/L、

30mg/L、10mg/L），因此本项目废水进入集中区污水处理厂处理可行。 

项目废水采取“水解酸化+SBR”污水处理系统处理： 

 
图 7-4  “水解酸化＋SBR”污水处理工艺流程示意图 

（1）工艺流程： 

来自各装置的混合废水经固定格栅，去除粗大的杂物，流入集水井；将 pH 值

调至 8～9，pH 值调整后的废水，经潜污泵提升，进入水解酸化调节池，水力停留

时间为 5h，在水解酸化池内，废水中大分子难溶性有机物在厌氧、兼氧细菌的作

用下水解酸化，转变为易于生物降解的小分子、溶解性物质，提高了废水的可生

工业集中区污水 
粗格栅井 细格栅井 旋流沉砂池 

栅渣打包外运 

改良型氧化沟 二沉池 消毒池 计量渠 

新墙河 

贮泥池 污泥浓缩脱水一体机 泥饼外运处置 

图 7-3  改良型氧化沟法工艺流程图 



湖南健强药业股份有限公司岳阳县制药项目（60t/a）环境影响报告书 

72 

化性，同时降解了部分有机物质；水解酸化调节池的出水泵入 SBR 池，SBR 池共

设两座，两个 SBR 池交替运行，池内可采用穿孔管曝气，DO 控制在 4～5mg/Ll，

曝气结束后在静置条件下进行固液分离，沉淀时间 1h；SBR 池的剩余污泥定期由

污泥泵排入调节水解酸化池进行污泥消化。 

（2）投资及运行费用估算 

本流程 90m3/d 规模污水处理装置一次性投资估算为 100 万元，类比国内医药

行业同类污水处理运行费用统计值（包括电费、耗药费、人工费等），吨水处理运

行费用 0.48～0.59 元，平均约为 0.54 元，流程运行费用约为 1.03 万元/年。 

（3）类比工程效果 

深圳某大型民营制药企业，主要以生产中成药类的女性保健药品为主，排放

水包括中药原料浸泡水、制药废水、冲洗废水及厂区生活污水。该公司排放的废

水中主要含甲醇、丙酮、乙酸乙酯等溶剂，间歇排放，且水质水量波动较大。针

对上述水质特点，选定水解酸化+SBR 法工艺对该厂制药废水进行处理。该工程于

1997 年 5 月动工，1999 年 5 月开始运行调试，经过 3 个多月的调试，处理水各项

指标均达到 GB8978-1996 一级排放标准，并通过深圳市环保局验收。深圳市环境

保护监测站的监测结果见表 7-4。 

表7-4  水解酸化+SBR工艺污水处理效果一览表 

pH CODcr（mg/L） NH3-N（mg/L） 
设施名称 

进水 出水 进水 出水 去除率
% 进水 出水 去除率

% 
水解酸化

+SBR反应池 4.70 8.41 2070 109 94.0 121 9.68 92.0 

 
由上表可以看出，以上大部分处理装置出水指标均可满足《混装制剂类制药

工业水污染物排放标准》（GB21908-2008）中要求，且投资成本与运行费用也相

对较低。该处理系统效果稳定可靠，投入、运营经济合理，处理水回用率高，污

泥量少且易处理，无恶臭，不产生二次污染，在有机废水的处理上应用广泛，措

施切实可行。 

根据项目生产污水产生情况（75.832m3/d），评价建议处理系统处理能力不低

于90m3/d，以满足项目生产废水处理要求。 

采取以上方法处理后，本项目污水可得到妥善处理，出水水质可以满足《混

装制剂类制药工业水污染物排放标准》（GB21908-2008）中表 2 的要求限值，项



湖南健强药业股份有限公司岳阳县制药项目（60t/a）环境影响报告书 

73 

目废水排放对周围地表水环境影响很小。 

7.3 声环境环保措施可行性分析 

根据本项目噪声源特征，在设计和设备采购阶段，建议优先选用低噪声设备，

如低噪的风机、离心机等，从而从声源上降低设备本身的噪声。 

采取声学控制措施，要求风机、各类泵均建有良好隔声效果的站房，避免露

天布置，在风机出入风口加消声器，进出风口软连接等处理。 

采用“闹静分开”和合理布局的设施原则，尽量将高噪声源远离厂界。加强

设备维护，确保设备处于良好的运转状态，杜绝因设备不正常运转时产生的高噪

声现象。 

各类噪声源应采取相应防治措施，确保厂界噪声达标，减轻对周围环境的影

响。 

噪声控制技术内容广泛，相应的成熟方法也很多，在声源方面有减振等手段，

在传声途径方面有构件隔声、界面吸收、管道消声，屏障遮挡等，其一些控制方

法的减噪声效果见表 7-5： 

表 7-5  噪声控制措施及减噪效果 

措施种类 运用场合 减噪效果 dB(A) 

隔声机房 单台或多台机器 20~40 

消声器 气流噪声 10~40 

吸声措施 机器多而分散 4~10 

隔声处理、弹性耦合 机器振动噪声 5~25 

 
可见，工程噪声防治措施是成熟可行的，可一定程度减轻噪声源强和车间噪

声。此外建议厂区南、东面靠近交通线一侧增加樟树隔声带，以减少交通噪声与

生产区噪声的相互影响。 

7.4 固废环保措施可行性分析 

2008 年 8 月 1 日实行的《国家危险废物名录》中明确，化学药品制药生产过

程中的蒸馏及反应残渣、脱色过滤（包括载体）物、废弃的吸附剂、催化剂和溶

剂均属危险废物。本工程产生废活性炭、废过滤介质及母液均属危险废物，必须

送有资质的单位处理。 

本项目目前拟委托原重庆总公司危险废物合作协议单位——重庆天志环保有



湖南健强药业股份有限公司岳阳县制药项目（60t/a）环境影响报告书 

74 

限公司代为处理本项目产生的废过滤介质、母液、废活性炭。该公司目前拥有重